



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

**Beskæftigelsesministeren**

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 2023 - 8427

15. december 2023

Kære udvalgsmedlemmer

Jeg orienterer jer hermed om, at en ny påvirkning er optaget på fortegnelsen over erhvervssygdomme.

På det principielle møde den 31. oktober 2023 besluttede Erhvervssygdomsudvalget at optage blærekræft efter udsættelse for sod og PAH'er (gruppe af tjærestoffer) på erhvervssygdomsfortegnelsen. Det sker på baggrund af International Agency for Research on Cancer's (IARC) monografi om brandfolks erhvervsmæssige udsættelse og udvikling af kræft. Monografien viste, at der var en relevant sammenhæng mellem udvikling af blærekræft efter udsættelse for sod og PAH'er ved brandslukning. Som følge af ændringen på erhvervssygdomsfortegnelsen kan tidligere afviste sager om blærekræft efter udsættelse af sod og PAH'er anmodes genoptaget.

Monografien viste også, at der var relevant sammenhæng mellem udsættelse for asbest ifm. arbejde med brandslukning og udvikling af lungehindekræft. Lungehindekræft efter udsættelse for asbest er allerede optaget på erhvervssygdomsfortegnelsen, hvorfor monografien på dette punkt ikke har indebåret ændringer i erhvervssygdomsfortegnelsen. Selvom der ikke er sket ændringer i forhold til lungehindekræft, har Erhvervssygdomsudvalget ligeledes ønsket at sætte fokus på at personer med tidligere afviste arbejdsskadesager om lungehindekræft har mulighed for at få genoptaget deres sag.

Muligheden for genoptagelse gælder alle erhverv, og de berørte personer kan henvende sig til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES), hvis de ønsker at anmode om genoptagelse af deres sag. AES har lagt en nyhed på deres hjemmeside, hvor de orienterer om muligheden for at få genoptaget tidligere afviste sager i relation til både blærekræft og lungehindekræft.

Jeg er tilfreds med at kunne konstatere, at Erhvervssygdomsudvalget har behandlet den nye viden og ændret fortegnelsen som følge heraf.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen

